SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 028,

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 970,
realizada em 11/02/2022, resolve divulgar que os seguintes Concursos Públicos para Docentes da Carreira
do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 007, de 16 de janeiro de 2020,
publicado no DOU de 20 de janeiro de 2020.

Edital de Divulgação de Resultado N. 154, de 23 de dezembro de 2021,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 28 de dezembro de 2021.

Processo N. 23081.059162/2019-15
Professor Adjunto A
Departamento de Ciências Econômicas/Campus de Palmeira das Missões
Área: Economia Geral/História do Pensamento Econômico

Candidatos classificados Nota final Classificação

Cezar Augusto Pereira dos Santos 8,42 1º lugar

Taíse Fátima Mattei 8,22 2º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 070, de 28 de maio de 2021,
publicado no DOU de 31 de maio de 2021.

Edital de Divulgação de Resultado N. 002, de 04 de janeiro de 2022,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM no dia 06 de janeiro de 2022.

Processo N. 23081.007823/2021-41
Professor Adjunto A
Departamento de Filosofia/Centro de Ciências Sociais e Humanas
Área: Filosofia/Epistemologia (com ênfase em Filosofia da Linguagem e Filosofia da Mente)

Candidatos classificados Nota final Classificação

Nara Miranda de Figueiredo 9,24 1º lugar

Eduardo Ruttke Von Saltiel 7,81 2º lugar

Rafael Graebin Vogelmann 7,69 3º lugar

Alexandre Ziani de Borba 7,63 4º lugar

Marcelo Fischborn 7,51 5º lugar

O prazo de validade dos concursos públicos será de 01 (um) ano, a contar da publicação do

resultado no Diário Oficial da União.

                                                                                  Luciano Schuch
Reitor